К делу № 1-134/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 10 сентября 2019 года 

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.,

с участием пом.прокурора Калининского района Краснодарского края Тивковой А.Ю., 

подсудимой ФИО1, её защитника адвоката Белоконь Ю.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

представителя несовершеннолетних потерпевших К., К., К. – ФИО2,

рассмотрев в общем порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкиг. 

<

данные изъяты> проживающей по 

<

адрес>.Ранее судимой:- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 146 Калининского района Краснодарского края по ст. 156 УК РФ к штрафу в размере 8000 рублей. (штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, судимость не погашена), обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивала без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Данное преступление она совершила при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Калининского районного суда Краснодарского края по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, и исполнительных листов, в Калининском РОСП УФССП России по Краснодарскому краю, возбуждены исполнительные производства. №, №, №, которые объединены в сводное исполнительное производство № о взыскании алиментов с ФИО1, ограниченной в родительских правах, в отношении несовершеннолетних детей: К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязанной к уплате алиментов: исполнительный лист № на содержание несовершеннолетнего сына К., в размере 1/6 части заработной платы или иных доходов на личный счет несовершеннолетнего ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ребенка. Исполнительный лист № на содержание несовершеннолетней дочери К., в размере 1/6 части заработной платы или иных доходов на личный счет несовершеннолетнего ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ребенка. Исполнительный лист № на содержание несовершеннолетней дочери К., в размере 1/6 части заработной платы или иных доходов на личный счет несовершеннолетнего ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ребенка. ФИО1 зная о вступлении в законную силу судебного решения, обязавшего ее выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи привлеченной 11.04.2019 года к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, должных выводов для себя не сделала, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения Калининского районного суда Краснодарского края по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22.04.2019 года по 16.07.2019 года, проживая по адресу: 

<

адрес>, мер к исполнению данного решения суда по уплате средств, на содержание несовершеннолетних детей не принимала, тем самым неоднократно, умышленно совершила аналогичное деяние по неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, в результате чего за указанный период у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание К. в размере 

<

данные изъяты>., на содержание К. 

<

данные изъяты>., на содержание К. 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании, подсудимая ФИО3 свою вину в совершении преступления признала полностью и пояснила суду, что на основании решения суда она обязана выплачивать алименты на содержание своих детей - сына К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Алименты она обязан выплачивать опекуну указанных детей ФИО2, так как она и отец указанных детей ФИО3, ограничены в отношении них в родительских правах. Алименты она выплачивал несвоевременно и у неё имеется задолженность по уплате алиментов. Она находится в затруднительном материальном положении, живет за счет случайных заработков. В настоящее время она официально нигде не работает, в службу занятости населения для поиска работы не обращалась, материальной помощи детям не оказывает. В содеянном она раскаивается. Обязуется в ближайшее время устроится на постоянное место работы и своевременно выплачивать алименты на содержание детей.

Допрошенная в судебном заседании законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО2 показала суду, что с января 2019 года она является опекуном несовершеннолетних К., К., К., так как их родители ограничены в отношении них в родительских правах. ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание указанных детей, однако алименты с момента вынесения решения суда она не выплачивала, привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов, имеет задолженность по уплате алиментов. В настоящее время какой-либо материальной помощи на содержание детей не оказывает и не оказывала, детей не навещает, и их жизнью не интересуется, воспитанием детей не занимается. 

Кроме собственного признания своей вины в совершении преступления и показаний представителя несовершеннолетних потерпевших, вина ФИО1 подтверждается и показаниями свидетеля, допрошенного в ходе дознания, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, свидетель Х. показала, что она работает судебным приставом исполнителем Калининского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю. ДД.ММ.ГГГГ в Калининский районный отдел УФССП России по Краснодарскому краю, на исполнение поступили исполнительные листы в отношении ФИО1: исполнительный лист № на содержание несовершеннолетнего сына К., в размере 1/6 части заработной платы или иных доходов на личный счет несовершеннолетнего ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ребенка. Исполнительный лист № на содержание несовершеннолетней дочери К., в размере 1/6 части заработной платы или иных доходов на личный счет несовершеннолетнего ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ребенка. Исполнительный лист № на содержание несовершеннолетней дочери К., в размере 1/6 части заработной платы или иных доходов на личный счет несовершеннолетнего ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ребенка. Судебным приставом-исполнителем Калининского районного отдела УФССП по Краснодарскому краю были возбуждены исполнительные производства, которые объединены в одно сводное №, в рамках которого были направлены запросы в органы, осуществляющие государственную регистрацию имущества, с целью установления имущества должника. Согласно, поступивших ответов, у ФИО1 имущества, на которое возможно обратить взыскание не значится. ДД.ММ.ГГГГ Х. был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, так как ФИО1 неоднократно уклонялась от уплаты алиментов, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без уважительной причины, в нарушение решения суда, являясь трудоспособной, имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремилась, на учете в ГУ КК «Центр занятости населения Калининского района» в качестве безработного не состояла и пособия по безработице не получала, алименты не выплачивала. Будучи подвергнута, административному наказанию 11.04.2019 года, за аналогичное деяние по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, должным образом не отреагировала. В связи с чем, за период времени с 22.04.2019 года по 16.07.2019 года, у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание К. в размере 22 414 руб. 00 коп., на содержание К. 22 414 руб. 00 коп., на содержание К. 22 414 руб.00 коп.Документы подтверждающие доходы должника за этот период, в Калининском районном отделе УФССП по Краснодарскому краю отсутствуют. Более ей добавить по существу нечего.

Кроме показаний подсудимой, признавшей свою вину в совершении преступления, показаний представителя потерпевших и свидетеля, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами, представленными стороной обвинения, которые с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании.

- постановлениями о возбуждении исполнительных производств№, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1(л.д. 12,20,28);

- постановлением об объединении ИП в сводное производство №, в отношении ФИО1 (л.д. 39,40);

- рапортом судебного пристава-исполнителя Х., об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ ФИО1 (л.д. 5,6);

- исполнительным листом № на содержание несовершеннолетнего сына К., в размере 1/6 части заработной платы или иных доходов на личный счет несовершеннолетнего ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ребенка, (л.д. 9-11);

- исполнительным листом № на содержание несовершеннолетней дочери К., в размере 1/6 части заработной платы или иных доходов на личный счет несовершеннолетнего ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ребенка. (л.д. 17-19);

- исполнительным листом № на содержание несовершеннолетней дочери К., в размере 1/6 части заработной платы или иных доходов на личный счет несовершеннолетнего ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ребенка. (л.д. 25-27);

- постановлением о расчете задолженности по алиментным обязательствам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у К.Д.НБ., образовалась задолженность по уплате алиментов, на содержание К. в размере 

<

данные изъяты>., на содержание К. 

<

данные изъяты>., на содержание К. 

<

данные изъяты> (л.д. 7,8, 15,16, 23,24);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края о признании виновной ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, которым ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов (л.д.43);

- копией свидетельства о рождении № К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где в графе «мать» указан ФИО1. (л.д. 54);

- копией свидетельства о рождении № К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где в графе «мать» указана ФИО1 (л.д. 55);

- копией свидетельства о рождении № К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где в графе «мать» указана КорякинаДарья Николаевна (л.д. 56).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину ФИО1 установленной.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Как личность по месту жительства ФИО4 характеризуется посредственно, на учёте у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, ограничена в родительских правах в отношении своих троих малолетних детей (л.д.31-38). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного К.Д.НБ. преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на осуждённую.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание ею своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил ч.6 ст. 15 УК РФ, ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, в связи с чем полагает назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.157 УК РФ в виде исправительных работ с удержанием из её заработка 10% ежемесячно в доход государства, на объектах, которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без её изоляции от общества.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием из её заработка 10% ежемесячно в доход государства, на объектах которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский райсуд, в течение десяти суток с момента его провозглашения.